
Tysklærerdag med TLFG 
2. oktober 2015

Tysklærerforeningen for Grundskolen afholder den 2. oktober en tysklærerdag for alle interesserede i 
tyskundervisning i grundskolen. Der vil være fokus på både faglighed og socialt samvær, og vi har sam-
mensat et program, der giver medlemmerne et brush-up på dagens tyskundervisning. 

Der gives praktisk-pædagogiske input og suppleres med aktuel Landeskunde, hvorved 25-årsdagen for 
den tyske genforening markeres. Der vil være mulighed for at blive opdateret på de nyeste udgivelser 
på forlagsfronten, ligesom der vil være mulighed for at idéudveksle med andre tyskkollegaer. På dagen 
gennemføres i en eftermiddagstime TLFG’s generalforsamling for foreningens medlemme. 

Kursusstedet er henlagt til Sinatur Gl. Avernæs ved Assens  for at opnå en central geografisk placering 
for alle foreningens medlemmer. Da der er indlagt et aftenprogram kan overnatning arrangeres på Gl. 
Avernæs fra fredag til lørdag.

Dato: Fredag d. 2. oktober 2015
Sted: Sinatur Gl. Avernæs, Assens

   Program

9.30 - 10.00   Ankomst (og evt. indlogering)
   Formiddagskaffe/ the m. rundstykke
 
10.00 – 10.15  Velkomst v. formand for TLFG, Flemming Nygaard

10.15 – 11.30   Grammatik, ja, men hvilken og hvordan?
   Oplæg v. Lene Laursen, Læringskonsulent i  Undervisningsministeriet 
   med speciale i tysk

11.30 – 11.45   Pause

11.45 - 13.00  Kreative Textarbeit für den Deutschunterricht – med udgangspunkt i ”Die   
   Schatzkiste”
   V. Jette von Holst-Pedersen, Lektor på Læreruddannelserne Metropol

13.00  - 14.00  Frokost

14.00 - 15.15   Workshop 1 - Bewegung, bitte! Fokus på bevægelse i tyskundervisningen
   V. Nana Michelsen, kendt som bl.a. EMU-redaktør og foredragsholder

   Workshop 2 - Det kan Cooperative Learning også!
   V. Jacob Chammon, lærebogsforfatter og kursusholder



15.15 – 15.30  Pause med kaffe og kage

15.30 – 16.45  Workshops (holdene bytter workshop)

16.45 – 17.00   Pause

17.00 – 18.00  Generalforsamling i TLFG ifølge vedtægterne. Foreningen byder her på lidt godt til  
   ganen i form af god, tysk øl. 

17.00 – 18.30   Forlagsudstilling og Flohmarkt, hvor deltagerne kan se de nyeste undervisnings-
   materialer samt udveksle erfaringer og materialer.

19.00    Festmiddag

20.30 – 21.30  25 år tysk enhed (på tysk)
   V. Siegfried Matlok, dansk-tysk journalist, politisk kommentator og   
   tidligere chefredaktør for ’Der Nordschleswiger’.

Det officielle program slutter her

22.00 -    Mulighed for hyggeligt samvær med dine tyskkollegaer i baren på    
   Sinatur Hotel, Avernæs
 
Lørdag d. 3. oktober

7.30 - 9.00  Morgenmad for overnattende deltagere. Herefter bus til Odense.

Oplæg og workshops

Grammatik, ja, men hvilken og hvordan?
V. Lene Laursen, Læringskonsulent i Undervisningsministeriet med speciale i tysk
Med forenklede Fælles Mål understreges det, at tysk i folkeskolen er et fag, der har fokus på elevernes 
kommunikative kompetencer. Sprogsynet er funktionelt, hvilket indebærer, at grammatik bør indlæres 
i konkrete og anvendelige sammenhænge. Hvordan man i praksis kan arbejde med dette, og hvilken 
grammatik eleverne skal undervises i, belyses i dette oplæg.

Kreative Textarbeit für den Deutschunterricht – med udgangspunkt i ”Die Schatzkiste”
V. Jette von Holst-Pedersen, Lektor på Læreruddannelserne Metropol, cand. mag. i tysk og dansk, master i 
fremmedsprogspædagogik
Jette von Holst-Pedersen vil give inspiration til, hvordan man kan gribe arbejdet med litteratur an i 
grundskolens tyskundervisning. Sprog læres igennem kommunikation – og litterære tekster er en form 
for kommunikation, der er meget velegnet at arbejde med i tyskundervisningen. De læste tekster udgør 
sprogligt input – og elevernes egen produktion af tekster, med udgangspunkt i det læste, udgør output; 
begge er de væsentlige elementer i en sprogtilegnelsesproces.
Der vil blive præsenteret tekster og opgaver fra bogen indenfor forskellige genrer, som deltagerne til 
dels vil får mulighed for at afprøve. Samtidig relateres opgaverne til begreber som sproglig udvikling og 
ordforrådstilegnelse og der vil være fokus på vigtigheden af den aktive elev, der føler sig motiveret af 
arbejdet med meningsfyldte tekster.



Workshop 1
Nana Michelsen -  Bewegung, bitte! Fokus på bevægelse i tyskundervisningen
Nana Michelsen kendt som bl.a. EMU-redaktør og foredragsholder tilbyder en workshop for tysklærere, 
der underviser i 5.-10. klasse.
Denne workshop henvender sig til dig, der gerne vil have mere bevægelse ind i din undervisning - men 
på en tysk-faglig basis. Vi tager udgangspunkt i en faglig udfordring og træner vha. bevægelse, spil, it og 
medier. Her bevæger vi os også udenfor med mobil og app, løber en hæsblæsende ordklasse-stafet og 
gør brug af qr-kode. Målet er, at du selv oplever motivation og glæde ved at afprøve gode ideer, der uden 
videre kan bruges i din undervisning derhjemme. HUSK at tage computer/iPad og smartphone med!

Workshop 2
Jacob Chammon - Det kan Cooperative Learning også!
Lærebogsforfatteren og kursusholderen Jacob Chammon vil på workshop’en vise, hvordan de kendte 
strukturer fra Cooperative Learning på en sjov og engagerende måde kan bruges i tyskundervisningen til 
både opbygning og automatisering af ordforråd samt træning i fri sprogproduktion.
Kurset er opbygget som en workshop og deltagerne vil få mulighed for at afprøve strukturerne i praksis. 
Der vil både være eksempler på inddragelse af Cooperative Learning i begynderundervisningen og i 
forbindelse med træning af mundtlige færdigheder inden afgangsprøven i 9. klasse.
Praksiseksempler vil bl.a. være lånt fra Cooperative Learning auf Deutsch I og II. 

Praktisk information

Pris
Prisen for medlemmer af TLFG er 800 kr. (inkl. 3 retters menu)
Pris for ikke-medlemmer er 1000 kr. (inkl. 3 retters menu)

Pris for indmeldelse i tysklærerforeningen er 100 kr. Du kan melde dig ind på www.tysklaerer.dk.

Overnatning
Der er begrænset mulighed for overnatning på det hyggelige Sinatur Hotel, Gl. Avernæs. 
Pris pr. person i enkeltværelse 550 kr. (inkl. morgenmad)
Pris pr. person i dobbeltværelse 450 kr. (inkl. morgenmad)
Bemærk! Der er et begrænset antal værelser. Først til mølle…

http://tysklaerer.dk


Transport
Transport til og fra Sinatur Hotel Gl. Avernæs er for egen regning. Der er dog mulighed for at blive hentet 
gratis i bus fra Odense banegård til Sinatur Gl. Avernæs fredag kl. 8.45, ligesom der lørdag morgen efter 
morgenmaden vil være en bus retur til Odense.  

Flohmarkt 
Under mottoet ’klein aber fein’ ønsker vi at afholde et marked, hvor lærere kan dele erfaringer af forskel-
lig slags. Du får mulighed for at blive inspireret af andres materialer og/eller selv vise dit eget frem. Det 
kan være alt fra grammatikoversigter til kopiark til inspiration til nye tyskhjemmesider.

Til orientering er det en god idé at medbringe en tablet eller bærbar computer til workshopsene. 

Tilmelding
Frist for at tilmelding er mandag d. 28. maj 2015. 
Tilmelding sker ved at sende en mail til info@tysklaerer.dk med følgende oplysninger:

Navn: 
Adresse:
Tlf:
Mail: 
Skole (eller firma): 
Medlem af TLFG:  Ja / nej
Ønsker overnatning:  Ja / nej
Enkeltværelse:  Dobbeltværelse:       
(Skriv navnet på den kollega, du ønsker at dele værelse med):
Ønsker at køre med bussen fra Odense til Sinatur Hotel:    Ja / nej
Ønsker at deltage i generalforsamlingen:    Ja / nej 

Betaling opkræves efter endt tilmeldingsfrist d. 28. maj. Vi sender dig en mail. 

Hvis du har spørgsmål til konference eller tilmelding, er du velkommen til at kontakte os 
på info@tysklaerer.dk.

Vi ser frem til en spændende og indholdsrig tysklærerdag.

Med venlig hilsen
Tysklærerforeningen for Grundskolen

mailto:info%40tysklaerer.dk?subject=Tilmelding%20til%20tyskl%C3%A6rerdag%20d.%202.%20oktober
mailto:info%40tysklaerer.dk?subject=

